PAGE
3

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
                         ***

       Số: 162  -QĐ/TĐTN-CNĐT
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 09  tháng 6  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá công tác Đoàn
và phong trào Thanh niên Khối Đoàn ủy và Khối Lực lượng vũ trang
tỉnh Kiên Giang năm 2014.
---------
BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
- Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2014;
- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh Đoàn,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào Thanh niên Khối Đoàn ủy  và Khối Lực lượng vũ trang tỉnh năm 2014.

Điều 2: Giao cho Ban TNCN-ĐT & LLVT Tỉnh Đoàn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Tỉnh Đoàn tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo thực hiện Quy định này.

Điều 3: Văn phòng, Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ban TNCN-ĐT & LLVT, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh Đoàn; Khối Đoàn ủy và Khối Lực lượng vũ trang tỉnh năm 2014 căn cứ Quyết định thi hành.

     Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

                                                                  TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:                                                                                      PHÓ BÍ THƯ
- TT Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;
- Như Điều 3;                                                                                                    Đã ký
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban TC-KT, Ban TNCN-ĐT.
                                                           Nguyễn Quốc Nam
QUY ĐỊNH

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO

THANH NIÊN KHỐI ĐOÀN ỦY VÀ KHỐI LỰC LƯỢNG VŨ TRANG TỈNH NĂM 2014
( Ban hành kèm theo Quyết định số:162-QĐ/TĐTN,
ngày 09/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn )

-----------

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy định này được áp dụng đối với Đoàn Thanh niên Công an, Quân sự, Biên phòng, Đoàn Thanh niên khối Doanh nghiệp, Các cơ quan tỉnh.
Điều 2. Giải thích từ ngữ.
Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Tiêu chí là những nội dung yêu cầu cần thực hiện ở một thành phần cụ thể của lĩnh vực đánh giá được dùng làm chuẩn để đánh giá kết quả, chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn; mỗi tiêu chí bao gồm các chỉ số đánh giá khác nhau.
2. Nội dung đánh giá là mức độ yêu cầu về nội dung và điều kiện cần thiết cho phép nhận thấy có sự thay đổi xảy ra hay không trong mỗi khía cạnh cụ thể của chỉ số đánh giá.

4. Điều kiện chấm điểm là những căn cứ dựa vào đó có thể chứng minh về điều kiện hay mức độ đạt được kết quả của từng nội dung đánh giá.
5. Yêu cầu minh chứng là những cơ sở và căn cứ chứng minh kết quả đạt được của từng nội dung đánh giá.
6. Điểm là tổng điểm tối đa quy định cho mỗi tiêu chí, chỉ số đánh giá.
Điều 3. Mục đích sử dụng Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

Tiêu chí, chỉ số đánh giá tổ chức Đoàn và phong trào thanh niên được sử dụng để Đoàn khối LLVT, Doanh nghiệp, Các cơ quan tỉnh tự đánh giá và hoàn thiện, nhằm không ngừng nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh niên, đồng thời là công cụ để giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn và là căn cứ để xét các danh hiệu thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh niên.
Điều 4. Điểm chuẩn và xếp loại đánh giá.
1. Tổng số điểm chuẩn và xếp loại đánh giá đạt được tối đa của 04 tiêu chí, 40 nội dung đánh giá của các đơn vị như sau:
 - Đoàn TN Bộ CHQS, Biên phòng tỉnh:
286 điểm.

 - Đối với Đoàn ủy Công an tỉnh:

294 điểm.
 - Đoàn ủy Các cơ quan tỉnh:

318 điểm.

 - Đoàn ủy khối Doanh nghiệp:

336 điểm.

2. Tùy thuộc vào điểm đạt được trong tất cả các tiêu chí đánh giá, kết quả đánh giá cuối cùng được xếp loại theo 04 mức : Xuất sắc toàn diện, Xuất sắc, Tiên tiến, Trung bình (có Hướng dẫn đánh giá chất lượng hoạt động và bình xét, xếp loại thi đua công tác Đoàn và phong trào TN năm 2014 kèm theo).
Chương 2

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 5. Trách nhiệm của Tỉnh Đoàn.
- Xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện, bao gồm:

 + Hướng dẫn đánh giá và cho điểm đối với từng nội dung, chỉ số, tiêu chí đánh giá.

 + Hướng dẫn bình xét thi đua năm 2014.
- Tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá, tiến hành kiểm tra, xếp loại, bình xét thi đua khen thưởng đối với các đơn vị.

- Xây dựng các tài liệu, văn bản hỗ trợ cho việc đánh giá.

- Công bố kết quả đánh giá theo tiêu chí xếp loại đánh giá.

Điều 6. Trách nhiệm của Đoàn khối LLVT, Doanh nghiệp, Các cơ quan tỉnh.
1. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, nội dung đánh giá chất lượng hoạt động và lập kế hoạch phấn đấu đạt các tiêu chí, nội dung đánh giá.
2. Nghiên cứu hệ thống tiêu chí, nội dung đánh giá, lập kế hoạch tổ chức quá trình tự đánh giá, bao gồm:

- Thành lập Hội đồng đánh giá và xây dựng kế hoạch đánh giá.

- Tổ chức tự đánh giá tự đánh giá.

- Tổng hợp kết quả, các tài liệu có liên quan và báo cáo gửi về Tỉnh Đoàn./.